
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______________ DEL ________________

Proposta n. PDTD/2019/9676 del 22/11/2019

STRUTTURA PROPONENTE: STRUTTURA COMPLESSA TRATTAMENTO GIURIDICO ED
ECONOMICO
Dott.sa Patrizia Sollai

OGGETTO: presa atto dell’opzione per il  rapporto di lavoro esclusivo espressa dalla
dott.ssa Maiale Isabella con decorrenza 01/01/2020.

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le  attività  e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore

 Dott. Marco Falchi  
Il Responsabile del 
Procedimento

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della
Salute 

SI [ X ]                         NO [   ]              DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R.
10/2006 e ss.mm.ii.  

SI [ ]                         NO [X] 
    

Pagina  1 di 4  

500140
Font monospazio
8908                                27/11/2019



IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. TRATTAMENTO GIURIDICO ED ECONOMICO

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1256 del 18/12/2017 avente ad oggetto: «Approvazione
del Funzionigramma, Graduazione delle funzioni e Avviso di selezione riguardo agli incarichi di Struttura
Complessa relativi a: a) Area di Staff; b) Area Tecnico-Amministrativa; c) Strutture di Staff e Giuridico-
Amministrative delle ASSL»;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ATS. n 555 del 20/04/2018 recante oggetto “Definizione e
attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS. CC. afferenti al Dipartimento Risorse Umane”; 

VISTA la nota prot. n. PG/2019/311752 del 31/10/2019 a firma del Direttore Amministrativo ATS, con la
quale si individua il sostituto del Direttore della S.C. “Trattamento Giuridico ed Economico” nella persona
della Dott.ssa Patrizia Sollai; 

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  propone  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento
dei  Pubblici  Dipendenti  e  alla  Normativa  Anticorruzione e  che  non sussistono,  in  capo  allo  stesso,
situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto  dell’atto,  ai  sensi  della  Legge  190  del
06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di (Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013);

VISTA la  nota  pervenuta  in  data  06/11/2019,  acquisita  agli  atti  con  prot.  n.  PG/2019/319493  del
08/11/2019, con la quale la Dott.ssa Maiale Isabella, Dirigente Medico -disciplina di Medicina Interna
presso il P.O. “G.A. Mastino” di Bosa, dipendente a tempo determinato di questa Azienda con rapporto di
lavoro non esclusivo, comunica di voler optare per il rapporto di lavoro esclusivo (allegato n. 1);

VISTO l’art.15 quater,  comma 4 del  D.Lgs.  n.502/1992,  e s.  m. i.,  il  quale stabilisce che i  Dirigenti
Sanitari  “possono  optare”,  su  richiesta  da  presentare  entro  il  30  novembre di  ciascun  anno,  per  il
passaggio  dal  rapporto  di  lavoro  esclusivo  al  rapporto  di  lavoro  non  esclusivo  e  viceversa  con
decorrenza degli effetti, quali regolati dall’art. 12 del richiamato C.C.N.L. 2002/2005 del 03.11.2005, dal
primo gennaio dell’anno successivo all’esercizio dell’opzione;

CONSIDERATO  che l’art.10 del CCNL 2002/2005, Area della Dirigenza Medico Veterinaria del SSN,
prevede che “a decorrere dal 30 maggio 2004, data di entrata in vigore della legge 26 maggio 2004,
n.138, il rapporto della dirigenza medica veterinaria può essere esclusivo o non esclusivo”;

DATO ATTO  che ai  Dirigenti  Medici  è dunque riconosciuta la  facoltà di  optare per il  passaggio dal
rapporto di  lavoro esclusivo al  rapporto di  lavoro non esclusivo e viceversa entro il  termine del  30
novembre di ciascun anno con decorrenza degli effetti, quali regolati dall’art.12 del richiamato CCNL
2002/2005, dal primo gennaio dell’anno successivo all’esercizio dell’opzione;

RILEVATO che la richiesta di cui trattasi è stata presentata dalla dott.sa Maiale Isabella in data utile;

RITENUTO  di  prendere  atto,  dell’opzione  espressa  dalla  dipendente  in  parola,  con  conseguente
variazione del rapporto di lavoro relativo alla medesima da non esclusivo ad esclusivo a far data dal
01/01/2020, significando che con pari decorrenza il rispettivo trattamento economico è rideterminato in
conformità, sulla base della citata previsione contrattuale e precisamente:

- è corrisposta l’indennità di esclusività;

- si ha diritto alla corresponsione della retribuzione di risultato;

- è permessa l’attività libero professionale intramuraria.

VISTI il  D.Lgs  502/92  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  i  vigenti  CCNL Dirigenza  Medica  e
Veterinaria.

PER i motivi esposti in premessa

Pagina  2 di 4  



DETERMINA

1) DI PRENDERE ATTO  dell’opzione espressa dalla dott.ssa Maiale Isabella, Dirigente Medico -
disciplina  di  Medicina  Interna  presso  il  P.O.  “G.A.  Mastino”  di  Bosa,  dipendente  a  tempo
determinato con rapporto di lavoro non esclusivo, volta ad ottenere il passaggio al rapporto di
lavoro esclusivo a decorrere dal 01/01/2020;

2) DI  STABILIRE che  con  pari  decorrenza  alla  predetta  dipendente  è  riservato,  per  effetto
dell’opzione esercitata, il trattamento economico previsto dalle relative disposizioni contrattuali in
coerenza con l’art.12 del CCNL 2002/2005;

3) DI PRECISARE che gli importi sopra indicati saranno corrisposti con le medesime modalità di
pagamento delle competenze stipendiali mensili;

4) DI  TRASMETTERE copia  del  presente  atto  alla  S.C.  Trattamento  Giuridico  ed  Economico
Risorse Umane per gli adempimenti di competenza, e al Servizio Giuridico Amministrativo per la
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ATS.

IL DIRETTORE F. F. DELLA S.C. TRATTAMENTO GIURIDICO ED ECONOMICO

dott.sa Patrizia Sollai

Pagina  3 di 4  



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1) _____________________________________________________________________.

2) _____________________________________________________________________. 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1) nota prot. n. PG/2019/319493 del 08/11/2019.

2) _____________________________________________________________________.

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal
__________________ al ____________________.

Il  Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti  Amministrativi
ATS 

(o il suo delegato).

_____________________________ 

Pagina  4 di 4  

500140
Font monospazio
27/11/2019                       12/12/2019

500140
Barra

500140
Font monospazio
determinazione


		2019-11-22T12:32:14+0100
	FALCHI MARCO LORENZO


		2019-11-25T09:59:14+0100
	SOLLAI PATRIZIA


		2019-11-27T16:39:15+0100
	PUMA GIOVANNA




